



Informativo para a Imprensa – São Paulo (SP), 11 de fevereiro de 2015.

### ***BB tem lucro líquido de R\$ 3,0 bilhões no 4º trimestre de 2014***

### ***BB mantém liderança em crédito com 21,0% de participação de mercado***

O Banco do Brasil registrou lucro líquido de R\$ 3,0 bilhões no quarto trimestre de 2014, representando RSPL de 16,2%. A remuneração aos acionistas atingiu R\$ 1,2 bilhão, montante equivalente a 40% do lucro líquido, sendo R\$ 950,7 milhões na forma de juros sobre capital próprio (JCP) e R\$ 251,3 milhões em dividendos. O valor por ação alcançou R\$ 0,43.

No trimestre o lucro líquido ajustado atingiu R\$ 3,0 bilhões, RSPL ajustado de 16,6%.

### **Banco do Brasil é líder em ativos totais**

Os ativos do Banco do Brasil atingiram R\$ 1,44 trilhão em dez/14, crescimento de 10,2% em 12 meses e 0,4% em relação ao trimestre anterior, favorecido principalmente pela expansão da carteira de crédito. O Banco do Brasil é líder em ativos entre as empresas do setor financeiro da América Latina.

### **Carteira de crédito ampliada do BB cresce 9,8% em 12 meses**

A carteira de crédito ampliada, que inclui TVM privados e garantias prestadas, atingiu R\$ 760,9 bilhões em dez/14, crescimento de 9,8% em 12 meses e 3,8% em relação ao trimestre anterior. Destaque para o financiamento imobiliário e crédito ao agronegócio, que registraram aumento de 59,1% e 13,9% em 12 meses, respectivamente. No período, o BB manteve a sua liderança em crédito no Sistema Financeiro Nacional (SFN), com 21,0% de participação de mercado.

### **Carteira de crédito Pessoa Física Orgânica cresce em linhas de menor risco**

A carteira de crédito orgânica, formada por operações com clientes pessoa física do Banco do Brasil, finalizou o quarto trimestre de 2014 com saldo de R\$ 151,1 bilhões, crescimento de 3,8% no trimestre e de 12,5% em 12 meses. As linhas de menor risco (Crédito Consignado, CDC Salário, Financiamento de Veículos e Crédito Imobiliário) alcançaram 75,9% do total da carteira, crescimento de 14,4% em doze meses.

### **Crédito Imobiliário alcança R\$ 38,8 bilhões**

O Crédito Imobiliário atingiu saldo de R\$ 38,8 bilhões em dez/14, aumento de 59,1% em relação ao mesmo período de 2013. O financiamento às empresas cresceu 74,0 % em um ano, atingindo saldo de R\$ 10,3 bilhões e o financiamento às pessoas físicas evoluiu 54,3% no mesmo período, alcançando um saldo de R\$ 28,5 bilhões.

No acumulado em 12 meses, o BB desembolsou um montante de R\$ 19 bilhões neste tipo de operação, evolução de 34,1% na comparação com 2013. Este desempenho permitiu ao Banco elevar sua participação de mercado no último ano, de 6,2% para 7,7%, de acordo com os dados divulgados pelo Banco Central.

### **Carteira de agronegócio alcança saldo de R\$ 164,9 bilhões**

O financiamento ao agronegócio encerrou o quarto trimestre de 2014 com a marca de R\$ 164,9 bilhões. Esse montante é 13,9% maior do que o registrado no mesmo período de 2013. Na safra 2014/15, o Banco do Brasil desembolsou R\$ 46,2 bilhões em operações de crédito rural, evolução de 18% em relação à safra anterior.

O BB mantém a sua liderança neste segmento, atingindo 63,5% de participação conforme os dados do Sistema Nacional de Crédito Rural. Destaque para as operações de investimento, que atingiram saldo de R\$ 74,8 bilhões, evolução de 29,1% em 12 meses.



## **Crédito para Empresas apresenta evolução de 9,9% em 12 meses**

O saldo de crédito concedido às empresas encerrou o exercício em R\$ 354,1 bilhões, crescimento de 9,9% em 12 meses e 3,5% em relação ao trimestre anterior. As operações de capital de giro<sup>1</sup> e de investimento, que representam 71,6% do total, obtiveram crescimento de 6,7% e 18,6% em 12 meses, respectivamente.

No período, o Banco do Brasil manteve-se como principal parceiro do segmento de micro e pequenas empresas (MPE), que engloba as empresas com faturamento bruto anual até R\$ 25 milhões. Ao final do quarto trimestre, o saldo da carteira de crédito relacionado ao segmento alcançou R\$ 102,2 bilhões, crescimento de 2,4% em 12 meses.

## **Inadimplência segue em patamar abaixo do Sistema Financeiro Nacional**

Os índices de inadimplência do BB se mantiveram em patamares menores do que os observados no SFN. Ao fim de dez/14, o índice de operações vencidas há mais de 90 dias representou 2,03% da carteira de crédito. No mesmo período, o SFN registrou índice de 2,9%.

A qualidade da carteira de crédito do Banco do Brasil é evidenciada pela concentração de 94,7% das operações na faixa de risco AA-C. O nível de cobertura da carteira de crédito, que demonstra a relação entre a provisão existente e as operações vencidas há mais de 90 dias, encerrou o trimestre em 195,4%, mantendo-se acima do nível apresentado pelo mercado.

## **Captações comerciais do BB crescem 4,5% em 12 meses**

As captações comerciais, que incluem Depósitos Totais, Letras de Crédito do Agronegócio (LCA), Letras de Crédito Imobiliário (LCI) e Operações Compromissadas com Títulos Privados, atingiram saldo de R\$ 634,6 bilhões, crescimento de 4,5% em 12 meses. Destaque para os saldos de LCA e Operações Compromissadas com Títulos Privados que atingiram R\$ 103,8 bilhões e R\$ 48,2 bilhões, crescimento de 31,1% e 43,5% em doze meses, respectivamente.

## **BB mantém forte atuação no mercado de Emissões Externas**

Em 2014, o Banco do Brasil atuou em 30 das 49 operações de captação externa realizadas no mercado de capitais internacional, todas elas na condição de *joint book-runner*. As operações coordenadas pelo BB somaram US\$ 30 bilhões, mantendo a liderança do BB no ranking ANBIMA (Associação Brasileira das Entidades dos Mercados Financeiros e de Capitais), com participação de 70,4%.

Em 2014, o BB-BI concluiu a estruturação e distribuiu 4 operações de CRA. Com o resultado, o BB-BI ampliou sua participação no mercado de securitização de recebíveis do agronegócio, encerrando o ano em 1º lugar no Ranking Anbima de Originação por número de operações de CRA e em 1º lugar no ranking de distribuição deste produto.

O BB Investimentos alcançou a primeira colocação no Ranking Anbima de Renda Variável – Número de Operações, atuando como coordenador na totalidade das ofertas públicas de ações ocorridas em 2014, perfazendo um volume de R\$ 14,4 bilhões.

## **Liderança no Comércio Exterior**

O BB manteve sua liderança histórica no comércio exterior. Na modalidade de câmbio exportação, o montante comercializado alcançou US\$ 14,3 bilhões, atingindo participação de mercado de 27,2%. Em relação ao câmbio importação, a participação de mercado foi ampliada para 24,1%, com volume comercializado de US\$ 12,4 bilhões.

---

<sup>1</sup> Inclui linhas de capital de giro, recebíveis, cartão de crédito, conta garantida e cheque especial



No financiamento às exportações, os desembolsos de Adiantamentos sobre Contratos de Câmbio (ACC) e sobre Cambiais Entregues (ACE) foram de US\$ 2,5 bilhões, atingindo participação de mercado de 28,1%.

### **BB Seguridade: Lucro líquido atinge R\$ 3,5 bilhões em 2014**

A BB Seguridade registrou lucro líquido de R\$ 1,1 bilhão no quarto trimestre de 2014. O resultado é 26,2% superior em relação ao mesmo período do ano anterior. Considerando-se os dados acumulados em 2014, o lucro líquido atingiu R\$ 3,5 bilhões, crescimento de 39,7% sobre 2013. Desconsiderando ajustes de eventos não recorrentes, o resultado ajustado do exercício atingiu R\$ 3,2 bilhões, o que equivale a retorno sobre o patrimônio líquido médio anualizado de 49,8%, superando a previsão da companhia para 2014.

As receitas nos segmentos de seguros, previdência e capitalização atingiram R\$ 54,0 bilhões em 2014, crescimento de 24,6% em relação a 2013. O desempenho das vendas favoreceu o crescimento em 30,7% das receitas de corretagem, que totalizaram R\$ 2,3 bilhões.

No segmento de previdência, as receitas com contribuições alcançaram R\$ 31,0 bilhões no exercício de 2014. A Brasilprev, coligada da BB Seguridade que atua no segmento, destaca-se no segmento por apresentar índices de resgate entre os melhores do mercado. Em termos de captação líquida a empresa contabilizou R\$ 20,5 bilhões no período, crescimento de 49,2% sobre o ano anterior. Este desempenho permitiu à Brasilprev atingir a expressiva marca de 53,8% de participação de mercado neste critério.

### **Faturamento com cartões cresce 15,7% na comparação 2014/2013**

O faturamento com cartões atingiu R\$ 238,3 bilhões em 2014, crescimento de 15,7% sobre 2013. Com R\$ 58,4 bilhões, destaca-se o crescimento de 20,7% do volume movimentado em novos segmentos, que incluem transações de cartões empresariais, Cartão BNDES, Ourocard Agronegócios, pagamento de títulos com cartão e cartões pré-pagos.

Com R\$ 6,5 bilhões, as receitas de prestação de serviços de cartões cresceram 12,4% na comparação anual, atingindo 25,8% do total de receitas de prestação de serviços do Conglomerado BB, demonstrando a importância do negócio na formação do resultado do Banco.

No exercício, em continuidade à estratégia de diversificação de resultados e aumento de eficiência, destaca-se o acordo entre a BB Elo Cartões e a Cielo para constituição de uma sociedade que terá direito de explorar as atividades de gestão de contas de pagamentos. Além dessa parceria, o Banco anunciou a criação da Stelo, empresa de meios eletrônicos de pagamento e e-commerce, da Lívelo, empresa que atuará nos negócios relacionados ao programa de fidelidade, e da Movera, empresa que prestará serviços ao segmento de microfinanças.

### **BB Consórcios registra crescimento anual de 24,6% no lucro líquido**

A BB Consórcios registrou lucro líquido de R\$ 49,1 milhões no quarto trimestre de 2014, crescimento de 26,5% em comparação ao 4T13. O resultado acumulado de 2014 atingiu R\$ 181,4 milhões, crescimento de 24,6% em relação ao mesmo período do ano anterior. Esse desempenho corresponde a um retorno sobre patrimônio líquido anual de 110,5%. As receitas com prestação de serviços apresentaram evolução de 24,9%, totalizando R\$ 336,4 milhões.

A administradora obteve a terceira posição no ranking geral do mês de dezembro divulgado pelo Banco Central, com 565 mil cotas ativas. No segmento de veículos, a BB Consórcios ocupa a segunda posição, com 528 mil cotas ativas.

### **BB DTVM é destaque no mercado de fundos de investimento**

No 4T14, a BB DTVM alcançou o saldo de R\$ 554,7 bilhões em recursos de terceiros com participação de mercado de 21,7%. O resultado representou crescimento de 12,3% em relação ao mesmo período de 2013. A captação no ano totalizou R\$ 20,3 bilhões, com destaque para o



segmento de previdência (R\$ 18,7 bilhões). De acordo com dados mais recentes da ANBIMA, a BB DTVM é líder nos segmentos de investidor institucional, poder público e varejo.

### **BB alcança 93,1% das transações nos canais automatizados**

No quarto trimestre de 2014, as transações bancárias efetuadas por meio dos canais automatizados tais como internet, mobile banking, terminais de autoatendimento, central de atendimento e POS (*point of sale*), disponibilizados pelo Banco do Brasil, representaram 93,1% das operações bancárias efetuadas pelos clientes. Destaque para a evolução dos canais internet e mobile, que já representam 50,0% das transações, crescimento de 10,4% em relação ao mesmo período do ano anterior.

Os canais automatizados do BB são um diferencial estratégico, disponibilizando uma ampla gama de serviços e produtos aos clientes, além de contribuir no controle de custos.

### **BB recebe Prêmio Época Empresa Verde**

Pelo segundo ano consecutivo, o Banco do Brasil recebeu o Prêmio Época Empresa Verde na categoria finanças. Realizado em parceria com a consultoria PricewaterhouseCoopers, o prêmio reconheceu 22 companhias com as melhores práticas ambientais no País. A implementação do Programa Água Brasil, que tem como objetivo o desenvolvimento e disseminação de soluções voltadas para o uso racional da água no campo e na cidade, foi destaque para a escolha do BB na premiação.

### **Fundação BB realiza R\$ 255 milhões em investimentos sociais**

Em 2014, a Fundação BB realizou R\$ 255 milhões de investimentos sociais para promover o desenvolvimento sustentável e a inclusão socioprodutiva de comunidades brasileiras de agricultores familiares, catadores de materiais recicláveis, indígenas, assentados da reforma agrária, quilombolas, jovens, além de crianças e adolescentes.

Foram desenvolvidos 689 projetos, transformando a vida de aproximadamente 226,6 mil pessoas em comunidades rurais ou urbanas, em 656 municípios. A estratégia da Fundação para a alocação dos recursos não reembolsáveis foi priorizar a utilização de mecanismos de seleção pública, em cinco eixos prioritários: Água, Agroecologia, Agroindústria, Resíduos Sólidos e Educação.

No ano, o eixo Água teve o maior investimento social da Fundação BB, totalizando R\$ 148,5 milhões. A maior parte dos recursos foi aplicada em ações para a universalização do acesso à água no semiárido brasileiro, em alinhamento com a política pública Água Para Todos, do Governo Federal.



Resultado (R\$ milhões) <sup>1</sup>	4T13	3T14	4T14	Var. %	
				s/4T13	s/3T14
Margem Financeira Bruta	11.843	12.530	13.385	13,0	6,8
Rendas de Tarifas	6.177	6.363	6.797	10,0	6,8
Receitas de Prestação de Serviços	4.514	4.645	5.047	11,8	8,6
Rendas de Tarifas Bancárias	1.663	1.718	1.751	5,3	1,9
Despesas de Pessoal	(4.641)	(4.630)	(4.874)	5,0	5,3
Outras Despesas Administrativas	(3.758)	(3.417)	(3.820)	1,6	11,8
Lucro Líquido	3.025	2.780	2.959	(2,2)	6,4
Lucro Líquido Ajustado	2.424	2.885	3.020	24,6	4,7

1 - Fonte: Demonstração do Resultado com Realocações.

Itens Patrimoniais (R\$ milhões)	Dez/13	Set/14	Dez/14	Var. %	
				s/Dez/13	s/Set/14
Ativos Totais	1.303.915	1.431.629	1.437.486	10,2	0,4
Carteira de Crédito Ampliada <sup>1</sup>	693.104	732.997	760.872	9,8	3,8
TVM e Instr. Financ. Derivativos	201.939	210.435	222.643	10,3	5,8
Captações Totais	1.033.871	1.120.119	1.121.801	8,5	0,2
Captações Comerciais	607.215	623.524	634.627	4,5	1,8
Depósitos	491.013	468.825	468.362	(4,6)	(0,1)
à Vista	75.818	69.521	74.210	(2,1)	6,7
de Poupança	140.728	148.996	148.699	5,7	(0,2)
Interfinanceiros	27.155	28.531	30.969	14,0	8,5
a Prazo	247.311	221.777	214.484	(13,3)	(3,3)
Letras de Crédito do Agronegócio	79.154	105.520	103.752	31,1	(1,7)
Letras de Crédito Imobiliário	3.487	7.995	14.358	311,8	79,6
Patrimônio Líquido	72.225	81.246	80.613	11,6	(0,8)
Índice de Basileia - %	14,5	16,0	16,1	-	-

1 - Inclui TVM privados e garantias prestadas.

R\$ bilhões	Dez/13	Set/14	Dez/14	Var. %	
				s/Dez/13	s/Set/14
Gestão de Recursos de Terceiros	493,7	555,8	554,7	12,4	(0,2)

Carteira de Crédito Ampliada <sup>1</sup> (R\$ milhões)	Dez/13	Set/14	Dez/14	Var. %	
				s/Dez/13	s/Set/14
<b>País</b>	<b>635.282</b>	<b>675.818</b>	<b>698.728</b>	<b>10,0</b>	<b>3,4</b>
Pessoa Física	168.207	175.390	179.722	6,8	2,5
Crédito Consignado	61.964	63.065	64.245	3,7	1,9
CDC Salário	17.661	17.911	16.836	(4,7)	(6,0)
Financiamento de Veículos	35.372	32.964	32.768	(7,4)	(0,6)
Financiamento Imobiliário	18.458	25.717	28.487	54,3	10,8
Pessoa Jurídica	322.265	342.023	354.104	9,9	3,5
MPE	99.872	101.486	102.220	2,4	0,7
Governos	18.565	26.657	29.123	56,9	9,3
Médias e Grandes Empresas	142.151	152.145	159.535	12,2	4,9
Agronegócio	144.809	158.405	164.902	13,9	4,1
<b>Exterior</b>	<b>57.823</b>	<b>57.179</b>	<b>62.144</b>	<b>7,5</b>	<b>8,7</b>
<b>Total</b>	<b>693.104</b>	<b>732.997</b>	<b>760.872</b>	<b>9,8</b>	<b>3,8</b>

1 - Inclui TVM privados e garantias prestadas.

Atraso da Carteira de Crédito Classificada (%)	4T13	3T14	4T14
Operações Vencidas + 15 dias/Total da Carteira	3,19	3,46	3,41
Operações Vencidas + 60 dias/Total da Carteira	2,34	2,47	2,37
Operações Vencidas + 90 dias/Total da Carteira	1,98	2,09	2,03
Provisão/Operações Vencidas + 90 dias	191,65	185,93	195,37
Despesas de PCLD em 12 meses/ Total da Carteira - Média 12M	2,76	2,79	2,86

Índices de Rentabilidade e Produtividade (%)	4T13	3T14	4T14
RSPL – Lucro Líquido / PL Médio	18,0	15,5	16,2
RSPL Ajustado – Lucro Líquido Ajustado / PL Médio	14,2	16,1	16,6
Eficiência – Desp. Adm. / Receitas Operacionais - Ajustado 12M	44,3	44,0	43,1
Cobertura – Rendas de Tarifas / Desp. Pessoal - Ajustado 12M	136,7	134,3	135,9
Cobertura – Rendas de Tarifas / Desp. Adm. - Ajustado 12M	77,3	76,4	77,6

Informações Adicionais	Dez/13	Set/14	Dez/14
Funcionários	112.216	111.904	111.628
Contas Correntes Pessoa Física (mil)	37.328	36.552	35.655
Contas Correntes Pessoa Jurídica (mil)	2.458	2.487	2.430
Rede de Atendimento <sup>1</sup>	67.629	69.036	69.135
Terminais de Auto-Atendimento <sup>2</sup>	63.141	65.486	65.573
Usuários de Internet Banking (milhões)	15,3	16,4	16,5
Internet + Mobile - Part. dos Canais de Atendim. nas Transações (%)	45,2	48,8	50,0

1 - Inclui Rede Própria, Rede MaisBB e Rede Compartilhada.

2 - Inclui Rede Compartilhada.